
QUINTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 2

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288748
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 21/2011
Objeto: Serviços de recuperação e pavimentação em vias 
urbanas com TST, na cidade de Primavera, neste Estado.
Entrega do Edital: no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa 
do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a 
obtenção do edital é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem 
como carta de apresentação da Empresa interessada. Outras 
informações podem ser obtidas no endereço acima ou pelo 
telefone (91) 3183-0032, no horário de 8 às 12h: 00min.
Responsável pelo certame: ANTONIO LOBATO COUTINHO
Local de Abertura: Auditório da SEOP, 2158 - Marco, Belém/PA
Data da Abertura: 19/10/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451122519410000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288777

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 24/09/2011
Vigência: 24/09/2011 a 23/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8666/93 - TP 03/2008 - Três micro sistemas de 
abastecimento de água em Ananindeua, neste Estado.
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 26
Telefone: 9132433939 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288778

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 24/09/2011
Vigência: 24/09/2011 a 23/12/2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da 
Lei Federal nº 8666/93 - TP 03/2008 - Três micro sistemas de 
abastecimento de água em Ananindeua, neste Estado.
Contrato: 48
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122122516950000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: Construtora Santa Tereza Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: São Brás, 71
CEP. 66090-000 - Belém/PA
Complemento: Sala 26
Telefone: 9132433939 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

EXTRATO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288455

READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA COM INÍCIO EM 
23.08.2011

LAUDO MÉDICO: 115745A/1-CREM/SEAD
Nome: BENEDITO BELMIRO DA NATIVIDADE
Lotação: Residências Regionais de Conservação – 7º NR (Tomé-Açu)
Matrícula: 2047209/1
Função: Braçal

EXTRATO PORTARIA LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288448

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 116/2011-DAF/SETRAN DE 20 DE 

SETEMBRO DE 2011
SERVIDOR: EDNEY LEITÃO FARIA
ID. FUNCIONAL: 2046520/1
CARGO: Engenheiro Civil
Nº DE DIAS: 60 (sessenta dias)
PERÍODO: 01/10/2011 a 29/11/2011
TRIÊNIO: 23/08/2004 a 22/08/2007

EXTRATO INCAPACIDADE DEFINITIVA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288449

INCAPACIDADE DEFINITIVA
LAUDO MÉDICO: 112054A/1-CREM/SEAD

Nome: ARTEMON DOS SANTOS TRINDADE
Lotação: 1º Núcleo Regional
Matrícula: 2028417/1
Função: Braçal
Vigência: 29.05.2011
Republicado por ter saído incorreção no DOE nº 31.950 de 
06/07/2011

INCAPACIDADE DEFINITIVA
LAUDO MÉDICO: 116034A/1-CREM/SEAD

Nome: RAIMUNDO ODONAIDE DA SILVA
Lotação: Seção de Cadastro e Movimentação Funcional
Matrícula: 3275604/1
Função: Auxiliar de Administração
Vigência: 30.07.2011

EXTRATO DE LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288459

LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 116401A/1-CREM/SEAD

Nome: ANTONIO BORCEM MONTEIRO
Lotação: Seção de Administração de Edifícios
Matrícula: 3276961/1
Função: Vigia
Nº de dias: 10 (dez)
Período de Afastamento: 23.08 a 01.09.2011

LAUDO MÉDICO: 114587A/1-CREM/SEAD
Nome: FLORIANO BORGES FARIAS
Lotação: Seção de Protocolo e Arquivo
Matrícula: 2039761/1
Função: Auxiliar de Campo
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 19.07 a 17.08.2011

LAUDO MÉDICO: 347/1-CREM/SEAD
Nome: FRANCISCO AIRTON DE ARAÚJO
Lotação: 1º Núcleo Regional
Matrícula: 2045842/1
Função: Braçal
Nº de dias: 31 (trinta e um)
Período de Afastamento: 02.09 a 02.10.2011

PRORROGAÇÕES DE LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 115629A/1-CREM/SEAD

Nome: JOSÉ AFFONSO DA SILVA
Lotação: Divisão de Concessão e Fiscalização
Matrícula: 3272761/1
Função: Agente de Fiscalização de Trafego
Nº de dias: 26 (vinte e seis)
Período de Afastamento: 06 a 30.08.2011

LAUDO MÉDICO: 114071A/1-CREM/SEAD
Nome: GEORGES MARQUES EVANGELISTA
Lotação: 1º Núcleo Regional
Matrícula: 2031884/1
Função: Auxiliar de Administração
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 01.07 a 29.08.2011

LAUDO MÉDICO: 115847A/1-CREM/SEAD
Nome: GEORGES MARQUES EVANGELISTA
Lotação: 1º Núcleo Regional
Matrícula: 2031884/1
Função: Auxiliar de Administração
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 30.08 a 28.10.2011

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288589

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2011

Objeto: Contratação de Empresa especializada para o serviço 
de impressão das obras selecionadas no Edital “Prêmio Dalcidio 
Jurandir” realizada pela Fundação Cultural do Pará - FCPTN
Entrega do Edital: 29/09/2011
Responsável pelo certame: Wanderléia da Silva Rodrigues
Local de Abertura: Av.Gentil Bittencourt, nº 650,www.
comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/10/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118025850000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288651

PORTARIA Nº 315 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

JÚLIO CESAR DA SILVA MELO 2009/132885 MOTORISTA EXCELENTE

MARCIA DA SILVA ROLIM 2009/90859 ASSISTENTE CULTURAL EXCELENTE
PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS 

FERREIRA 2009/91492 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

VITOR VIVEIROS DE CASTRO ETRUSCO 2009/93220 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

MARCOS PESSOA DA COSTA 2009/90868 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

ISMAEL MANCIO REBELO 2009/90569 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

EVELIN NAZARE SOUZA DE SOUZA 2009/90182 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM
LUCIANA CRISTINA TAVARES UCHOA 

MEDEIROS 2009/132928 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE
MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 

PROTAZIO 2009/90905 TECNICO EM ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS EXCELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 288673

PORTARIA N.º 314 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
Servidor (a):  Maria de Fátima Barbi
Matrícula n.º: 5333377/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 23.01.06 a 22.01.09.
Período de Gozo: 01.10.11 a 29.11.11.

PORTARIA N.º 316 DE 28 DE SETEMBRO DE 2011
Servidor (a):  Fabiana Aparecida Chagas Siqueira
Matrícula n.º: 57194580/1
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 18.02.08 a 17.02.11.
Período de Gozo: 18.10.11 a 16.11.11.


